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Indeks ryzyka społecznego (IRS) - które 

kraje są najbardziej podatne na niepokoje w 

następstwie Covid-19? 

 Wszystkie rozwinięte gospodarki znajdują się wśród 35 krajów o najniższym 

ryzyku społecznym. Pierwsze miejsce zajmuje Dania, przed Finlandią i 

Szwecją. Niemcy są 5, USA – 23, a Włochy – 30. 

 W gospodarkach wschodzących sytuacja jest bardziej zróżnicowana. W 

Europie najbardziej podatna na niepokoje społeczne jest Turcja, na Bliskim 

Wschodzie – Iran. 

 Najwyższe ryzyko społeczne obowiązuje obecnie w Ameryce Łacińskiej i 

Afryce, gdzie prawie wszystkie kraju otrzymały bardzo niski wskaźnik IRS. 

 Zdaniem Euler Hermes w 2021 r. możemy spodziewać się umiarkowanego 

wzmocnienia ryzyka społecznego w Zjednoczonym Królestwie, w Stanach 

Zjednoczonych i Belgii oraz wysokiego wzmocnienia ryzyka społecznego w 

Ameryce Łacińskiej i w niektórych krajach afrykańskich i na Bliskim Wschodzie.  

Paryż - Warszawa, 8 czerwca 2020 r. W każdym kwartale, Allianz i Euler Hermes – 

światowy lider w sektorze ubezpieczeń należności, ocenia ryzyko danego kraju 

prezentując swój indeks ryzyka społecznego (IRS) wskazujący, które kraje są 

podatne na systemowe ryzyka społeczne (niezadowolenie społeczne, 

demonstracje i protesty), mające wpływ na kierunek polityczny i politykę danego 

kraju, jego przedsiębiorstw, jak również zdolność generowania i przyciągania 

inwestycji. W tym roku, aby mieć bardziej precyzyjny i kompletny obraz w obliczu 

pandemii Covid-19, dodał do swoich analiz ryzyko środowiskowe, społeczne i 

związane z zarządzaniem.  

Wskaźnik IRS klasyfikuje kraje w skali od 0 (najwyższe ryzyko społeczne) do 100 

(najniższe ryzyko społeczne). Zdefiniowany został w oparciu o 12 wskaźników, 

obejmujących m.in. wzrost realnego PKB per capita, aktywność zawodową ludności w 

wieku produkcyjnym, nierówności w dochodach, wydatki publiczne na cele społeczne 

czy zaufanie do rządzących. W ten sposób, Euler Hermes obliczył Indeks Ryzyka 

Społecznego (IRS) dla 102 krajów za 2020 r. 

Niskie ryzyko społeczne w gospodarkach zaawansowanych 

 

Jak można się było spodziewać, wszystkie zaawansowane gospodarki znajdują się 

wśród 35 krajów o najniższym ryzyku społecznym. Pierwsze miejsce w rankingu z 

wynikiem IRS 82,5 zajmuje Dania, przed Finlandią (81,3) i Szwecją (78,1). Niemcy 

(76,5) plasują się na 5. miejscu, za nimi Austria (76,9). 

 

W tej grupie krajów najgorzej wypadają Włochy (30. miejsce - 63,9) i Grecja (35. 

miejsce - 61,4). Pomimo swojego rankingu wynik Grecji odzwierciedla poprawę o 



 
 
 
 

 

+6,2% w stosunku do sytuacji obserwowanej pięć lat wcześniej, kiedy kraj znajdował 

się w samym środku kryzysu związanego z długiem państwowym. Podobnie Włochy 

odnotowały poprawę o +2%. W obu krajach poprawa wynikała w części z większego 

wzrostu realnego PKB per capita w ostatnich trzech latach i lepszych warunków 

zatrudnienia. Pomimo, iż analitycy Euler Hermes, spodziewają się pogorszenia IRS dla 

obu krajów w następstwie Covid-19, to nie powinien on spaść poniżej poziomów z 

2015 r., również dlatego, że lokalne i unijne środki stymulacyjne powinny złagodzić 

niekorzystne skutki gospodarcze. 

 

USA znajduje się na 23. miejscu z IRS z wynikiem 66,4, gdyż mocno zauważalne są 

słabe strony w zakresie (niskiej) aktywności zawodowej, równości dochodów, 

wydatków publicznych i zaufania do rządu. Z drugiej strony kraj cieszy się dobrą oceną 

w zakresie stabilności politycznej, skuteczności rządu, postrzegania korupcji, wzrostu 

per capita i niskiego udziału importu towarów w PKB. 

 

Rynki wschodzące: regionalne zróżnicowanie ryzyka społecznego 

 

W gospodarkach wschodzących sytuacja jest bardziej zróżnicowana. W europejskich 

krajach rozwijających się ryzyko społeczne jest umiarkowane: IRS 12 spośród 18 

krajów wynosi powyżej 50, a wynik 9 krajów powyżej 60. Krajem najbardziej podatnym 

na niepokoje społeczne w regionie jest Turcja z IRS wynoszącym zaledwie 38,8. 

Zdaniem ekspertów Euler Hermes, wśród czynników, które przyczyniają się do tej 

sytuacji, utrzymująca się deprecjacja waluty, niski udział siły roboczej, niestabilność 

polityczna i nierówności w dochodach. 

 

W azjatyckich krajach rozwijających się IRS 7 spośród 14 krajów wynosi poniżej 50, w 

tym Chin (49,3). Często kraje te mają niekorzystne warunki zatrudnienia i dochodów, 

oraz słabe postrzeganie instytucji publicznych. Sugeruje to na znaczącą podatność na 

systemowe niepokoje społeczne w przyszłości. 

 

Na Bliskim Wschodzie sytuacja nie jest jednolita. Niektóre kraje wykazują bardzo 

wysokie systemowe ryzyko społeczne, takie jak Iran (28,7), podczas gdy inne wydają 

się mniej na nie narażone, takie jak Katar (66,9). 

 

Na końcu, w Afryce i Ameryce Łacińskiej, ryzyko społeczne jest szczególnie wysokie. 

Prawie wszystkie kraje otrzymują zły IRS w tych regionach. Analitycy Euler Hermes, 

spodziewają się fali protestów publicznych w Afryce od drugiej połowy 2020 r. do 2021 

r., a w Ameryce Łacińskiej mniej więcej w ciągu następnych 18 miesięcy. 

 

Epidemia Covid-19 dodatkowe źródło ryzyka społecznego w 2020 i 2021 r.? 

 

Już 2019 był rokiem przybrania na sile ryzyka społecznego w wielu krajach i regionach. 

Można oczekiwać, że w 2020 i 2021 r. tendencja ta utrzyma się, głównie ze względu 

na epidemię Covid-19. 

 

„Wraz ze środkami ograniczającymi rozprzestrzenianie się epidemii (roz)ruchy 

społeczne zmniejszyły się, co jest logiczne, mimo że widzimy pewien ‘szum społeczny’ 



 
 
 
 

 

w wielu krajach. Jednak z drugiej strony epidemia Covid-19 zwiększyła według 

naszych badań nierówności społeczne. Jej skutki finansowe są t bardzo negatywne dla 

wielu gospodarstw domowych i przedsiębiorstw na całym świecie, co może 

doprowadzić do nowej fali niezadowolenia społecznego. Możemy zatem obawiać się w 

tym roku znacznego wzrostu ryzyka społecznego w wielu krajach” - analizuje Ana 

Boata, Dyrektor Badań Makroekonomicznych w Euler Hermes. 

 

Według Euler Hermes w 2021 r. powinniśmy spodziewać się umiarkowanego wzrostu 

ryzyka społecznego w Wielkiej Brytanii, w Stanach Zjednoczonych i Belgii oraz 

wysokiego poziomu ryzyka społecznego w Ameryce Łacińskiej i w niektórych krajach 

afrykańskich i na Bliskim Wschodzie. 

 

Więcej o metodologii tworzenia Indeksu ryzyka społecznego (IRS) i o 

szczegółowych wynikach badań (z wynikami dla poszczególnych krajów): 

https://www.eulerhermes.com/en_global/economic-research/insights/social_risk_index_2020.html 
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Euler Hermes to światowy lider sektora ubezpieczeń należności oraz uznany specjalista w 
obszarach gwarancji ubezpieczeniowych, windykacji, strukturyzowanego kredytu handlowego i 
ryzyka politycznego. Należąca do firmy sieć wywiadowni gospodarczych śledzi i analizuje 
codzienne zmiany wypłacalności firm odpowiadających za 92% światowego PKB. Dajemy 
firmom pewność związaną z prowadzeniem działalności i otrzymaniem wynagrodzenia. 
Wypłacamy firmom odszkodowanie w przypadku wystąpienia nieściągalnych należności, lecz 
przede wszystkim pomagamy unikać należności nieściągalnych. W przypadku świadczenia 
usług ubezpieczenia należności lub innych usług finansowych, priorytetem jest ochrona oparta 
na prognozach. Jeżeli jednak wystąpi nieprzewidziane zdarzenie, posiadany przez nas rating 
kredytowy na poziomie AA oznacza, że posiadamy zasoby, gwarantowane przez Allianz, 
pozwalające na wypłatę odszkodowania umożliwiającego klientowi kontynuację działalności. 
Firma posiada siedzibę główną w Paryżu i działa w ponad 50 krajach, gdzie zatrudnia 5.800 
pracowników. W 2019 roku skonsolidowane obroty firmy wyniosły 2,9 mld €, oraz ubezpieczyła 
na świecie transakcje handlowe dające łączną ekspozycję na ryzyko o wartości 950 mld €. 
 

W celu uzyskania dodatkowych informacji zapraszamy do odwiedzenia strony internetowej: 
www.eulerhermes.pl 
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Przewidujemy ryzyko handlowe i kredytowe już dziś, więc firmy mogą mieć 
zaufanie do jutra. 

 
Uwaga dotycząca stwierdzeń wybiegających w przyszłość: Stwierdzenia zawarte w niniejszym dokumencie mogą 
zawierać stwierdzenia dotyczące przyszłych oczekiwań oraz innego rodzaju stwierdzenia wybiegające w przyszłość, 
oparte na aktualnych opiniach i założeniach kierownictwa firmy, obejmujących znane i nieznane czynniki ryzyka oraz 
niepewności, które mogą powodować osiągnięcie rzeczywistych wyników, rezultatów lub zdarzeń mogących istotnie 
odbiegać od tych wyrażonych lub dorozumianych w takich stwierdzeniach. Obok stwierdzeń wybiegających w 
przyszłość, co wynika z ich kontekstu, wyrazy „może”, „będzie”, „powinno”, „oczekuje”, „planuje”, „zamierza”, 
„przewiduje”, „uważa”, „szacuje”, „prognozuje”, „potencjalny” lub „kontynuuje” oraz podobne wyrażenia oznaczają 
stwierdzenia wybiegające w przyszłość. Rzeczywiste wyniki, rezultaty lub zdarzenia mogą w istotnym zakresie odbiegać 
od przewidywanych w takich stwierdzeniach, między innymi z powodu: (i) ogólnych warunków ekonomicznych, w tym w 
szczególności warunków ekonomicznych w kluczowych sektorach działalności Grupy Euler Hermes oraz na kluczowych 
dla niej rynkach, (ii) wyników osiąganych na rynkach finansowych, w tym na rynkach rozwijających się, również ze 
względu na niestabilność i płynność rynku oraz zdarzenia związane z kredytami, (iii) częstotliwości oraz zakresu 
zdarzeń objętych ochroną ubezpieczeniową, w tym zdarzeń powodowanych przez klęski żywiołowe oraz wiążących się 
ze wzrostem wydatków na likwidację szkód, (iv) poziomu powtarzalności zdarzeń, (v) zakresu niespłacanych kredytów, 
(vi) poziomu stóp procentowych, (vii) kursów wymiany walut, w tym m.in. kursu wymiany EUR/USD, (viii) zmian w 
poziomie konkurencji, (ix) zmian przepisów prawa i regulacji, m.in. dotyczących konwergencji walutowej oraz 
Europejskiej Unii Walutowej, (x) zmian w zakresie polityk banków centralnych i/lub władz innych krajów, (xi) wpływu 
przejęć spółek, w tym także kwestii związanych z integracją, (xii) działań restrukturyzacyjnych, oraz (xiii) ogólnych 
czynników związanych z konkurencją na szczeblu lokalnym, regionalnym, krajowym i/lub globalnym. Wystąpienie wielu 
z tych czynników może być bardziej prawdopodobne lub mogą one przyjmować bardziej wyraźną postać na skutek 
działań terrorystycznych i ich konsekwencji. Firma nie ma obowiązku aktualizacji żadnych stwierdzeń wybiegających w 
przyszłość. 


